
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

Số: /2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách đối với cộng tác viên làm công tác dân số tại thôn, tổ

dân phố thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
KHÓA…, KỲ HỌP THỨ…

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 62/2025/QH15 ngày 16
tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BYT ngày 25/1/2021 của Bộ Y tế quy
định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của cộng tác viên dân số;

Xét Tờ trình số /TTr-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách đối với cộng tác viên
làm công tác dân số tại thôn, tổ dân phố thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Đắk
Lắk; Báo cáo thẩm tra số /BC-HĐND ngày…tháng…năm 2025 của Ban Kinh
tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy
định chính sách đối với cộng tác viên làm công tác dân số tại thôn, tổ dân phố
thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định về chính sách đối với cộng tác viên làm công tác
dân số tại thôn, tổ dân phố thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

2. Đối tượng áp dụng

a) Cộng tác viên dân số tại thôn, tổ dân phố thuộc xã, phường trên địa bàn
tỉnh Đắk Lắk.

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc chi trả bồi dưỡng
cho cộng tác viên dân số theo quy định.

DỰ THẢO 1



Điều 2. Quy định về số lượng, mức chi bồi dưỡng hằng tháng đối với
cộng tác viên dân số

1. Định mức số lượng: Mỗi thôn, tổ dân phố có 01 cộng tác viên dân số

2. Mức chi bồi dưỡng hằng tháng:

a) Cộng tác viên dân số tại các xã khu vực III; các thôn đặc biệt khó khăn
thuộc các xã khu vực I, khu vực II: 1.000.000 đồng/người/tháng.

b) Cộng tác viên dân số tại các địa bàn còn lại: 700.000 đồng/người/tháng.

3. Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước
theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo theo
yêu cầu của Hội đồng nhân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Nghị quyết này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khoá …, Kỳ
họp thứ …. thông qua ngày … tháng … năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ
ngày tháng năm 2025.

2. Thay thế Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Phú Yên quy định số lượng, mức chi bồi dưỡng hằng tháng
đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Phú yên (cũ);

3. Bãi bỏ Nghị quyết số 40/2006/NQ-HĐND ngày 11/10/2006 của HĐND
tỉnh Đắk Lắk Quy định một số chế độ chính sách đối với công tác dân số - kế
hoạch hoá gia đình tỉnh Đắk Lắk (cũ); Nghị quyết số 11/2009/NQ-HĐND ngày
10/7/2009 của HĐND tỉnh Đắk Lắk điều chỉnh một số chế độ, chính sách đối
với công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Đắk Lắk (cũ);

4. Bãi bỏ Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND
tỉnh Phú Yên Ban hành Quy định về xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng
tác viên dân số thôn, buôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Phú yên (cũ)./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ủy bạn Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Vụ Pháp chế
- Bộ Tài chính;
- Cục KTVB&QLXLVPHC
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;

CHỦ TỊCH

Cao Thị Hòa An



- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Văn phòng: ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, ...


